CAP. I.

1 Circa Domini annum millesimum quadrin-

Tomus VII Octobris.

gentesimum octogesimum octavum quinto Idus
 Julias Paulus, pistor pagi Dietingen d, suis du-
 bus filiis (quorum major natu, Joannes nomine,
 undecimum attigerat annum; alter, cui nomen
 Paulus, nonum vix attigit annum) mandavit pro-
 xima e silvecula deducere ligna; qui patris pa-
 ruerunt jussis. Casu biga super Joannem gran-
 diorem natu cadens, eum afflxit cruenter.
 Quod ipsius frater, Paulus videlicet, spectans,
 nec tamen adjumento huic esse valens perdo-
 luit, horribiliterque clamitando cum luctu lares
 patris rapido petens * cursu, rem gestam illuc * lege : petit
 certe genitor, qui lanificio vacabat, obnuntiatu-
 tur. Quo auditu, valde obstupuit, ita ut præ
 dolore nesciret prorsus, quid factu opus foret.
 Sed paulo post in se reversus sanctorum antistitu-
 tum Udalrici et Simpertii patrocinia cordetenus
 magis, quam verbo tenus flagitare occipit, ipsis
 magnopere proprium commendans natum, qui
 vel eorum meritis hunc superstitem videre com-
 mereretur, sessi pollicens eundem ad sanctorum
 Udalrici et Simpertii tumbras argentea cum obla-
 tione, quamprimum valerer, sistere velle.

AUCTORE
 ANONYMO,
 MONACHO S.
 UDALRICI.

Curru
 d

E

oppressus :

2 Postea pervenit ad bigam, ubi filius oppres-
 sus semivivus jacebat, ac ratus eum jam mor-
 tum, quoniam corporis nigredo speciem mortui
 hominis præ se ferebat. Quem humi jacentem le-
 vans, humeris suis imposuit, domumque repeda-
 bat. Porro circa undecimam diei horam usque
 ad vesperem quispiam in ipso non quivit elicere
 vita signum. Vesperi autem interventu beatissi-
 morum confessorum Udalrici Simpertique coepit
 respirare, ac viribus pedentim fortescere. San-
 guinis nempe non parum duobus exibat e vulne-
 ribus. Demum (Deo suorum ob intercessionem
 Sanctorum robur præstante) penitus convaluit.
 Eapropter ejus genitor cum oblatione sposona*,
 ac illo, qui convaluerat, ad præfatorum sarco-
 phagos episcoporum Augustam pergens, miracu-
 lum cunctis ad Dei gloria et suorum narravit
 Sanctorum, domino Sigismundo Lang, ibidem
 tum temporis sacristando e, filium una cum cica-
 tricibus patfecit ingenti cum gratiarum relatione.

* sponsa seu
 promissa

e

3 Petrus Sartor, in Pacis Monte seu Frid-
 berg fincola, puerum nondum anniculum, ingen-
 tes propter calculum dolores perpetientem, ha-
 buit; quem conjux sua, videlicet mater pueri, ad
 sancti Simpertii mausoleum cerea cum oblatione
 votivum facit, magno flagitans conatu, quatenus
 Pater sanctus infantulo, veluti ceteris, dignare-
 tur in istis periculis fore adminiculo. Unde fa-
 ctum est, ut noctu (quod mirum profecto fuerit
 auditu) lapilli duo per urinæ fistulam sine quavis
 pueri laesione sancti Pontificis interventu exi-
 rent; et alter lapillorum erat in quantitate unius
 pisæ, quem posthac mulier ostendit patri custodi
 ac presentavit magna cum gratiarum actione.
 Eadem tempestate cum quadam persona conti-
 nuas tredecim hebdomadas et integro anno capi-
 tis dolore laborasset, g se divi Simpertii diem
 quotannis festivaturam, ac unum cruciferum ad
 gazophylacium ejus posituram. Extemplo sanctissimi
 Patris opulenta fuit sanata. Puerulus
 quidam in uno digitorum usque eo suscepserat
 laesionem, quo parentes sui omnimodam vere-
 rentur digitelli abscissionem. At postquam ipsum

F
 calculo, ca-
 pitis dolore,
 ex digito,

f

g

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

* supple de-
voverunt, et
ventre, cor-
poris anima-
que periculo,
caciata, de-
bilitate,

cereo cum digitulo et aliquibus oratiunculis * ad sancti Simerti venerunt sepulchrum, sanitatem extemplo percepit omnimodam.

4 Mulier quædam molucrum, hoc est, ventris dolorem patiens, propter ingentesque dolores duas circiter hebdomadas vel parumper plus quiescere neutquam valuit; quæ tamen, post aquam beato cereum devoverat Simperio candalam, ventris habentem latitudinem, quam mox profluvium ventris perinde dissolvitur, atque si laxandi ventris gratia pillulas percepisset, sicutæ sana effecta est. Quidam et corporis et animæ discriben incidens, nec illud a se humanus eximi spes sibi ulla fuit: quem tamen Deus (quia absque divino adminiculo nil usuvenit) ob sancti Simerti merita paucos intra dies, quam fecit eidem Sancto votum, ab hujusmodi periculo gratiæ liberavit. Joannes Zeberlein de Kauffpeiren h, viginti quatuor septimanis oculis captus, id est, oculorum usu privatus, se cum aliquibus orationibus et xeniis causa recuperandi visus ad sanctum devovit Simpertum, qui * meritis ejusdem Sancti sanitas est sibi collata, unde coram pluribus patri sacratæ viris narravit fide dignis. Margareta Widemann, Augustensis urbis indigena, corporis debilitate ultra annum gravata, grossum unum suis laboribus primo acquirendum, sancto se sponponit Simperio sacrificatram. Quare tali fuit exonerata morbo, nulli duibium, quin meritis ejusdem Sancti.

5 Joannes Sibnacht de Silva surditatem incurredebat. Sancti Simerti (eui votum duobus cum nummis fecerat) intercessione prouersus fit exors surditatis. Elisabeth Sweickerin quadam in ruptura plus quam sedecim annos laboraverat. Beati patris precatu Simperi medetur, postquam libram cerae, quam promiserat Sancto, exsolvit. Ex apoplexia quidam Augustensis urbis dextri pedis officium amissum post votum peractum beato Simperio indeptus est. Anna similiiter Seigerin de Mittelstetten, qua annos tredecim k corporis languore fuerat gravata, post votum meritis beati Simerti fit incolmis. Ottilia quoque Widemann, Augustensis urbis indigena, beato Simperi suis opitulante precibus, ibi se tris, id est, tres rosarios secundum ipsius tumbam geniculatim sponponit oratram, in ruptura, quam duodecim l circiter annos nequam ingentes citra cruciatu pertulerat, sanata fuit.

6 Joannes molendarius, in pago Inning m demorans, qui omnino expectabatur moriturus propter totius corporis exuberantiam, qua in mortem viginti hebdomadibus infirmabatur, similiter post votum beato Simperio emissum incolumitati restituitur. Agneta Beirin de Augusta Vindelica mirum in modum corporis conflictata morbo, quæ etiam ecclesiasticis præmuniatur Sacramentis, ob omnipotenti Deo, qui omnibus dat esse et vivere, sanatur, beato Simperio, cui propriam tunicam devoverat, supprias ferente, id est, auxilia. Balthazar Miller Zimmerman, quando primum sese cum oblatione et oratione ad Viri Dei, scilicet Simperi, vovit sepulchrum, de graviuscula corporis invalitudine, quam quatuor circiter annos toleraverat, liberatus est.

Per eandem tempestatem Margaretha Probstin de Klein-Oettingen n per semestrem oculi doluerunt in tantum, ut visum pene amitteret, tribus potissimum hebdomadibus, in quibus omnino capta fuit oculus seu privata visu. Eapropter, ut istiusmodi a se cæcitatem sanctis deprecaretur precatibus, divinum Simpertum adiit rogatura, pollicens annuatim, dum viveret, quartam silienis metretæ partem sub ejus sacrificaturam honore, sive voti compos effecta fuit.

7 Item aliud insuper miraculum constat esse factum per divum Simpertum, in Sexto videlicet Hafis de Wertingen, qui totaliter loquela ex apoplexia quatuor circiter annos amiserat. Verum enimvero conjux sua, postquam quotannis duobus dum nummis ipsum beatum Confessori devovit, e vestigio fundi copiam divinitus accepit. Mater-familias quædam, Augustensis oppidi inhabitatrix, ubique terrarum famosissimi, fuit, beato Simperio suppedante, ex perquam seu valde magnis et corporis et animæ turbis quibus circumdata erat, liberata, postquam eidem Sancto fecit votum. Item Joannes Meitting de Ostendorf surdaster effectus, postquam quartale cerae ac lumen per caput sancto devovit Simperio, mirabiliter quodam modo auditum recepit pristinum. Nam in auribus ejus, nescio quid frangitur, et sic subito, favente Deo, aures ejus apertæ sunt. Mulieri cuidam erat infantulus eo usque infirmus, ut emori propediem arbitraretur. Verum illa, sumpta fiducia, votum Deo et sancto Simperio faciens, ut, si meritis ejus puer sanaretur, cereum se imaginem instar ipsius infantuli ad tumbam velle Sancti offerre *, mox incolumitate potuit infantulus.

8 Quidam pauperculus multos per annos defectum haud parvum in uno pedum habens sanctissimi patris Simerti obnoxius implorabat auxilium, se juxta ipsius sepulchrum recipiendo et duo rosaria gloriosissime Virginis Mariae oratrum, nec non unam oblaturum candelam *. Hinc contigit (quando ex animo dantis censem munus magnum) ut pedis, beato Pontifice suppetias ferente, omnimodam perciperet sanitatem. Honestissima quædam matrona, miserabiliter debilitate corporis prægravata, sancto se Simperio multa cum instantia commendans, insuper promittens ceream candelam juxta corporis sui latitudinem ejus ad tumbam se exhibitoram, ac * statim sui voti efficitur compos. Quidam puerulus perquam seu valde calculus extitit, quem parentes sancto Simperio una cum denario votivum quotannis constituere. Quod ut actum est, Deo propter sui sancti merita Simperi propitiante, illico ab eadem liberatur calculositatis infirmitate. Mater-familias quædam pleuresim habens, votum sancto dum emitis Simperio, medelam ipsius meritis e vestigio indepta fuit.

9 Item quædam alia persona honesta capit is dolorem pertulit vehementer ita dumtaxat, ut se maniam seu mentis alienationem propediem seu cito timeret incursum. Quocirca beati patris Simperi subsidium ceperit flagitare instantius, vovens se quotannis seu singulis annis, dum viveret, sua de substantia juste parta sive acquisita quidpiam sub ejus honore simul cum lumine obla-

surditate,
hernia, pedi-
bus, corporis
languore,
hernia,

h i

* an cum?

B

CAP. II.
tumore cor-
poris, leth-
ari, gravius
morbo, caci-
tate laboran-
tes,

m

tumore cor-
poris, leth-
ari, gravius
morbo, caci-
tate laboran-
tes,

m

D
n

mutus, cor-
pore anima-
que afficta,
surdaster,
puer morti
proximus,

E

lege ad tum-
bam Sancti
offerret,
omissa voce
se
male affec-
tus pede,
corpo debi-
tis, calcu-
sus, pleure-
sim patiens,
supple
spondendo

F

abundal

capite do-
lens, urinam
non retinetus,
herniosus,

A oblataram. Quid amplius? Mira res et a Deo facta! Omnis capitidis dolor abscessit, nec ultra fatigat hominem, quem sancti Simpertii oratio a tanto cruciatu fecit immunem. Puella quædam nondum nubilis per quatuor annorum spatium nequies retinere lotium seu urinam, ad sanctum fecit vota Simpertum. Illico a tanta fuit exempta turpitudine. Puerulus quidam ruptus venit ad sepulchrum sancti cum oblatione Simpertii. Redidit incolamus, Deo propter sui sancti Confessoris meritum propitiante.

*ex immodico
menstruorum fluxu de
vita periclitans, corpore
infirmus, cu
pitate dolentes,*

10 Matrona quædam, Augustensis urbis incola, undecim circiter annos tantopere ac tam jugiter menses, id est, menstrua patiebatur, ut nulla fere hora ipsam talis relinqueret fluxus; qui saepenumero propter ipsum ad mortem usque periclitaretur. Postremum vero, cum humanis foret destituta auxiliis, sanctum pergit invocare Simpertum, spondens, se, dum sanaretur, ipsius sancti Patris tumbam indies, quoad superstes esset, semel accessuram, specialeaque istuc orationem dicturam. Nec spe sua frustratur, quia fluxus istiusmodi meritis propulsatur sui Confessoris, nec eam postea aliquomodo, nisi faminarum solito more molestaret. Quidam virorum corporis infirmitate ad mortem gravatus, et voto emiso cum lumine per corpus o, ad beati Simpertii tumbam obtinuit sospitatem optatam.

B o p Quædam honesta persona, perquam caput dolens, lumen unum per capitulum mensum p sancto vovens Simperio recuperavit sanitatem pristinam. Adolescens quidam capitis magnos tamdiu dolores sustinuit, donec sancto Simperio unum lumen per caput vovit, et, soluto voto, posthac tali levatus est dolore.

*puer cibos
digerere ne
quies, cor
pore dolens,
pleuresim
patiens, gut
ture tumi
dus,*

11 Quædam matrona puerulum habens, nullum in xv hebdomadibus cibum digerere valentem: quea infirmitas meritis divi Simpertii propulsatur, quando sibi devotatus fuit. Pergraviter quidem puer totius corporis conflictatus doloribus, ad beati patris Simpertii sarcophagum tribus cum orationibus q ac totidem rosariis beatæ Virginis ibidem dicendis devotatus, ejusdem Sancti precatu sanitati restituitur. Quædam magna honestatis virgo, pleuresim patiens, se promisit cum orationibus et lumine, sui corporis longitudinem complectente, sancti Simpertii sepulchrum visitaturam, omnimode fidens a Deo mederi ejus interventu, sicut et factum est. Nam magno cum mentis tripudio adiit aeditum nostrum referens, quomodo meritis beati Pontificis illorum exors facta fuisset cruciatum. Guttur cuiusdam adolescentis in tantum intumuit, ut nil aliud, quam mors ipsius, a parentibus in horas praestolabatur. Verum, postea quoniam tertio se cum lumine, ter latitudinem colli proprii complectente, itur ad tumbam Viri Dei, scilicet Simperi, spondit, restitus fuit sanitati.

C CAP. III. *gravissimis
doloribus
quassata,
phreneticus,*

12 Honesta pariter persona gravissimis doloribus aliquamdiu quatiebatur. Eapropter se pluries sancto commendavit Simperio, supplicans sibi instanter, auxilio foret ac medelam a Superis impetraret. Quare factum est, ut meritis ejus, quem invocarat, dolores istiusmodi prorsus ab ea fuerint eliminati, propitianti Deo glorioso, qui ad melius cuncta dirigendo disponit. Quidam

adolescens phrenesim incidens, quem majores sui cum cera et candela, ejus corporis longitudinem complectente, ad sanctum overunt Simpertum, cuius et opitulatu sospitatem nactus est. Sed quia id publicare ad gloriam Dei et sancti patris Simpertii per presbyterum in cancellis neglexerant, in pristinam recidivavit infirmitatem. Quare parentes majori quam antea perculsi sunt dolore, præcipue cum demirarentur, sive ignorant, quid facto opus esset, tametsi sive quamvis jam dudum conceptam fiduciam super Viri Dei adjuvamine non usquequa exuerent, quin magis ac magis rogarent, quatenus puer veluti antehac suis medicaretur intercessionibus, sponte, se in antea nullam commissuros negligientiam, imo acturos enixe, ut tale in cancellis publicaretur miraculum. Quare denum pro secundo, divo confessore Simperio suppetias seu auxilium ferente, percepit sanitatem.

13 Adeo quædam persona fuit gravata morbo ingenti, ut sibi nil aliud præter mortem immobile videbatur. Attamen nihilominus pro sanitate recuperanda votum emisit, sepulchrum divi Simpertii quibusdam cum oratiunculis accederet, ac unum ibidem nummum offerret, sique, Altissimo favente, validitatem indepta est bonam. Optime quidem conversationis adolescentulus per plures annos vertigine capitidis graviter molestatus. Unde, postquam in honore divi patris Simpertii se speciale quotidie dicturum orationem promisit, gratiore liberatus fuit. Guttur cuiusdam personæ in tantum fuit tumefactum, ut quasi mortis esset constituta in articulo. Voto autem per eam facto una cum oblatione nec non oratione beato scilicet patri Simperio, ab istiusmodi se liberatam gaudebat discrimine. Quidam puer tres circiter annos seu per tres annos gibbum admodum deformem habuit, qui tamen meritis beati Simpertii ab eo sublatus est, quoniam id a parentibus instantissime postulatum fuit: cuius etiam causa ad Sancti promiserunt ipsum puerulum una per corpus r cum lumine capellam sistere velle, dum expers feret istiusmodi deformitatis, sicut postea contigit: nam pristinam accepit sanitatem. Quædam persona, dorsi cruciatu graviter conflictata, sancti Simpertii sponsit se una cum cereo lumine mausoleum inviseret velle, unde ejusdem opitulatione commeruit sanatum iri.

14 Eodem tempore Petrus Weiss de Meringen s infantem calculusum, nondum semestrem, habuit, cuius per tumbam t meritis sancti Simpertii octo lapilluli quantitatis pisarum exivere (nam lapillos custodi præsentavit) ac eos servatum iri valde rogitan, ac publice monstrari cum maxima gratiarum actionum relatione. Virgo quædam, longo cæcutiens tempore, sancti patris Simpertii orationibus visum obtinuit clarum, voto prius emiso, quod apud ejus sepulchrum beatæ Virginis Mariae unum oraret rosarium. In Finningen rurestri Petrus Prunner cæcus fuit annis tribus in uno oculorum, cui tandem, ut beato Simperio fecit votum, lumen ejusdem ocelli restitutum est. Puer cuiusdam matris-familias tam vehementer vermes habebat, ut mortis quasi periculum incurreret. Postquam autem ad sancti

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

*morbis lethali
vertigine,
guttura tu
midio labo
rantes, gib
bosus, dorsi
dolorem pa
tientes,*

r

F

*calculosus,
cæcutiens,
cæcus, ver
midibus cru
ciatus, her
niosus, cap
te laborans,
phreneticus,*

s

t

Simperti

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

Simperti tumbam uno cum lumine cereo secundum corpusculi laitudinem fuit devotatus, statim expectatam sanitatem suscepit. Udalricus, piscator Augustensis, ruptus viginti annis fuit. Idcirco quam maxime sancti Simpertii supplices petiti juvamen, seque cum media cera libra ad mausoleum ejus devot. Hinc Deus, cui nihil est difficile, rupturam istiusmodi ab eo meritis sancti Simpertii usqueaque sustulit. Dolor magnus caput cujusdam mulieris invaserat, qui tam meritis depellitur sancti Simpertii, voto postquam se strinxit ejus sepulchrum visitaturam, isthie juxta capitulum latitudinem cereum accensuram. Stephanus Werenhofer de Lantsperga *u* puerum habuit phreneticum, quem cerea cum effigie instar pueruli plasmata sanctum ad Simpertum vovit, cuius et meritis sanitatem percepit.

mentis im-
pos, her-
niosa, bra-
chio dolens,

x 15 Barbara Mayrin de Limershausen simili-
ter intercessione divi Simpertii, cui fecerat votum, mederi a Deo meruit in ruptura, quam vi-
ginti quinque annos habuerat. Eadem tempesta-
te Udalricus Tockler de Graben *x* per semian-
num ita morbo fuit affectus, ut e lecto et surge-
re propriis non posset viribus, et ad cerebri tan-
tam veniret exanitionem, ut tum sensus, tum
rationis fieret expers, adeoque nullum agnosce-
ret hominem. De quo coniugij ejus quamplurimi-
doluit, propemodum mariti solatio desola-
ta: per aliquot dies lachrymas effudit abunde.
Postremum, audita miraculorum fama, quae fie-
bant ad beati Simpertii sepulchrum, illuc et
ipsum maritum recuperandæ sanitatis gratia li-
neis exutum ac discalceatum vovit. Quid plura
dixerimus? Nam Deus, a quo dependet et colam
et terra, mirabilis in Sanctis suis existens, in-
terventu, ut pie creditur, divi Simpertii intra
quindicem dies tantum roboris viginti horis praefato dedit Udalrico, quo illa, qua uxor voverat,
ipsemet persolverat, ac quæque, ceu dicta sunt,
custodi referre posset. Habet quædam persona
in uno brachiorum usque adeo crebras et mag-
nas puncturas, ut quiescere nullo potuerit tem-
pore. Haec sancti antistitis Simpertii implorabat
C juvamen, dejuriisque figens se, dum sanarentur,
brachium cereum sub ipsis laturam honore: quo
peracto, quivis dolor opitulatu beati Simper-
ti propulsatus est.

collo tumens,
toto corpore
dolens, her-
niosa, para-
lytica, morbo
caduco obno-
xius;

y 16 Martino Stinger de Vischach eatenus col-
lum tumuit, ut nec comedendi gratia hiscere per
aliquot tempus potuerit. Demum vero, dum voto
se astrinxit beato patri Simperio, integrum adeptus
est sanitatem. Persona quædam ingentes
toto in corpore cruciatus perpetiens se ad san-
ctissimum Simpertii mausoleum certis devotavit
cum devotis orationibus et samata est. Udalricus
Eberlin ex Berckan *y* puerum habens nondum
bimulum existentem, qui admodum ruptus erat,
posteaquam vero cum quartali ceræ ad sanctum
devotatur Simpertum, vestigio discrimen ru-
ptionis elapsum est. Quædam honesta mulier,
cui nomen Magdalena Riederin de Purgen *z*, per
septennium existens paralytica, votum emittens,
se, quamprimum ire posset, ad divi Simpertii ho-
norem medianam ceras libram sacraturam, sanitatis
compos efficitur, et decima quarta die *aa* post
votum ipsamet Viri Dei tumbam accedens, quæ

voverat, mancipavit effectui; gaudens sana do-
mum repedavit. Praeterea Christofori Frank filiolus,
gravi utique morbo laborans, videlicet Herculeo sive caduco, meritis sanctissimi patris
Simperti fit sanus, dum ad basilicam ejusdem
Sancti una cum libatione devotatur.

paralyties,
herniosus,
infans in ar-
ticulo mortis
positus,

E 17 Quædam mulier, nomine Barbara Schulerin, ex villa Puttenbach orta, per anni curriculam septem minus hebdomadibus valde gravi quassata morbo, præcipue tamen tribus mensibus, in quibus taliter clinica sive paralytica extitit. Intercessione beati Patris, jam dudum Episcopi Augustensis urbis, sanitatem indipiscitur, quando Sancti sese promiserat invisere tumbam, atque illuc libram ceræ, nec non quædam alia velle ad honorem Dei ac divi Confessoris libatum ire. Quidam, nomine Magnus, telarum orditor de Gesserhausen, ultra triennium ruptus, sumpta fiducia percipiendæ sanitatis per merita sancti Simpertii, semet ad ejus tumbam cum libra ceræ votivum reddidit. Nec id frustra fecit, quandoquidem usqueaque divi Praesulis intercessione ruptura distollitur ab eo. Honesta quædam persona in Augusta Retiae, ecclesiæ sancti Mauriti parochiana, puerulum solito more cum balnearet, subito lvescebat puer hand aliter, quam mortuus foret. Quapropter nimis angusta, nesciens prorsus unde talis nigredo puer advenisset, sanctum obnixe invocans Simpertum, infantulum, quem quibusdam cum muneribus ei devoverat, suppliciter commendans. Sieque puer post paucillum temporis spatium respiravit, li-
vorque paulatim pristinum in candorem vertitur, ac medium circa annum postea superest fuit.

gravi morbo
detenus,
herniosa,
ambustus,
bb

cc 18 Mauritius, institor de Mindelhaym *bb*, ad-
modum quam gravi mensibus decubuit tribus tali infirmitate, quam nec ulla quiverit levare medici-
na, quamquam saepius frustra physicorum ad-
hibuissest operam. Quocirca (necesse quidem erat,
ad aliquem ut se, iuxta quod in Job dicitur *cc*,
converteret Sanctorum) divi Simpertii instantissime
flagitavit juvamen: votum faciens paulo
mox convalevit. Nec illud certe puto prætereundum, quod mulier quædam duodecim prope annos
rupturam perpetiens, postquam annulum,
quem habebat, argenteum se sponponit sub honore
præfati Confessoris oblatum ire, Cunctipotentis
gratia, qui cuncta restaurat verbo, sanitatem
percepit. Alio similiter tempore divi Simper-
ti declarata est sanctitas. Nam Petrus sartor
de Kirchdorff puerum non adhuc bimatulum seu
duorum annorum existentem habuit, qui se bul-
lienti jure sive offa, quod super se fuderat, eatenus
lasit, ut nullam dies noctesque valuerit ha-
bere quietudinem. Unde consternatus animo
præfatus Petrus obnixe sanctum Simpertum, de
cujus nunc miraculis audierat, rogavit, pro
puero suppeditare dignaretur, pollicens ipsum
simil cum aliquo pondusculo ceræ ad ejus tumu-
lum, si mederetur, sistendum esse. Misericordia
igitur divina, Sancti sui precatu condescendens,
puerulum a combustionis dolore prorsus reddidit
liberum.

brachio do-
lens, pede
manuque de-
bilis, dorsi

19 Fuit nuper fæmina, cui nomen Agnes
Warhapperin, pagum Pergen habitans, quæ in
uno brachiorum doloribus, quos ex quodam sus-
ceperat

A
doloribus
cruciata,
mutus, morti-
proxima,

dd

B

ee

calculosus,
mortis in pe-
riculo ver-
sans, verti-
gine labo-
rans, tribu-
latione op-
pressa bene-
ficium sibi
S. Simpert-
um expe-
riuntur.

C

ceperat casu, cruciabatur magnis. Sed mox eam ipsam defecere dolores, ut beatissimo Simperio se oblaturam policebat ferreum brachium, et sic tandem melius habuit. Quidam Augustensis apoplexia dextri pedis et manus officium amisit: post votum factum beato Simperio sanus efficitur. Quædam fæminarum gravissimas dorsi pertiens punctiones; sed, cum se ad sancti Simperi tumbam cerea cum imagine puerulum præse ferente votivam constitisset, omnimodam adepta est sanitatem. Augustensis quidam Joannes Zolrer, auriga existens, cum una dierum sua cum quadriga mercibus referta Nurnbergam dd versus contendere, onustus super ipsum cecidit plastrum, ac usque adeo quælibet ipsis membra communxit, quo per triduum mutus omnino extiterit. Ad sanctum vero Simpertum ubi cum libra cerea votatus fuit, loquela recepit. Margaretha Stellin de Iglingen, non longe ab oppido Landsberg distante, cordis cruciatibus viginti circiter annos laborabat adeo magnis, ut fere post mensem vel sex septimanias ecclesiasticis præsumiret Sacramentis (nam præ nimio dolore nonnumquam contingebat, quod in instanti putaretur spiritum efflatum ire) qua tamen etiam sancti juvamine Simperi non curvit, dum ipsis ad tumbam se cum lumine per corpus ee vovit. eo quod translationem ejus nec non miracula, quæ Deus mediante ipso dignatus est operari, certo audivisset relatu.

20 Puer septennis balneatoris, cui nomen Michael, in Magershausen, calculus in tantum extitit, ut sæpen numero mortis subjaceret pericolo. Patre autem se cum quinque personis pueri causa ad sancti Simperi tumbam vorente, mox immodicus sive magnus lapillus per ejus egreditur fistulam, quem postea custodi porrexit, pullumque, mediante sancti patris Simperi interventu, sanatum ostendit. Puella quædam nimia corporis infirmitate agitatatur eatenus, ut haud quidquam cibi degustare potens esset. Quare de ejus vita propemodum desperabatur. Verum ea sancto sese devovit Simperio: bonam illico valitudinem indepta. Augustensis quidam, Joannes Purgen vocatus, per biennium apprime capititis morbo, quem vertiginem indigitare solemus, laborans, voto facto beato confessori Simperio una cum crucifero (pauper nempe fuit) usqueaque dolor tollitur ab eo. Virgo quadam per semestrem sane quam magnis in periculis a tribulationibus exstitit; ita ut nullo posset se remedio ex his evolvere turbis. Unde fiducialiter se sancto commendavit Simperio (qui certe fidelis, seu propatulatum est, in periculis extitit assertor sive liberator) cuius etiam opitulamine liberata est.

ANNOTATA.

- a Sic etiam habent MSS. nostra.
- b Indicat auctor Sigismundum Maisterlain, Chronici Augustani scriptorem.
- c Dein ex Priore factus est abbas S. Udalrici.
- d Ultra Danubium siti, circiter milliaribus Germanicis distans Donawerda Ulmam versus.
- e Ms. Gamansii recte: sacristano.

f Bavariae oppido, Augusta Vindelicorum haud procul dissito.

g Supple ex Ms. Wiltheimii vovit.

h Oppido Sueviae ad fluvium Wertach.

i Ms. Wiltheimii: duabus septimanis; Gamansii: viginti quinque.

k Ms. Wiltheimii: annos sex.

l Idem: sex circiter annos.

m Suevia scilicet, non procul Augusta Vindelicorum.

n In ducta Bavariae ad lacum Ammersee.

o Id est, ut opinor, cum candela corporis sui longitudinem adæquante.

p An cum cereo ejusdem, cuius erat ejus caput, spissitudinis?

q Utrumque Ms. habet: cum itionibus.

r Vides, quæ ad litteram o paulo ante sunt dicta.

s Bavaria pagus est, duobus circiter milliaribus et dimidio Augusta distans.

t Lege: tubum.

u Bavariae oppido ad Lycum fluvium.

x Vico prope Landsbergam. Vide litteram u hic.

Ms. Wiltheimii habet Braben.

y Haud procul Augusta ad fluvium Wertach locum invenio, cui nomen Bercha.

z Vico prope Landsbergam. Vide paulo supra litteram u.

aa Ms. Wiltheimii habet: primo die.

bb Suevia oppido haud procul ob ortu fluvii cognominis.

cc Lib. Job cap. v, §. 1.

dd Amplam et liberam Germaniæ urbem in Franconia.

ee Vide litteram o.

AUCTORE
ANONYMO
MONACHO S.
UDALRICI.

E

F

CAP. V.
Lucus, do-
lore den-
tium,

b

d

quam

LIBRI

MIRACULORUM S. SIMPERTI

Ab anno MCCCCCLXXXVIII ad MCCCCXCV
patratorum.

PARS II.

Eodem tempore Benedictus Roskopp ex Rain a visus indipiscendi gratia (lucus siquidem in uno oculorum fuit) cum quartali ceræ sancto votum faciens Simperio, continuo Augustam versus iter arripuit. Verum in via (ut magis forsitan probaretur constantia) tantos ventum ob validum tolerabat labores, [ut] aliquantis per domumne repedaret, an prosequeretur iter, anceps esset. Parva nimurum spes sibi erat perveniendi ad limina. Postea vero in se reversus, Deique ac confessori Simperi, cuius in honore viam ingressus fuerat, fretus auxilio, proficisciit ultra. Nec fides ejus, nec tanti laboris fatigatio mercede justa frustratur. Sanctus enim Simpertus voti compotem suum faciens b famulum: quoniam oculi acies perdita suis meritos, quando haud multum longe progressus fuit, restituta est. Huic c veluti duobus e fratribus, in divi Udalrici monasterio professis, die sequenti, postquam factum erat, in praesentiarum cuiusdam viri per-

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

quam honesti, consanguinitate sibi devincti, ipse met magno cum gaudio ad Dei gloriam enarravit, confessorisque sui Simpertii. Quædam persona dolore dentium in tantum affligebatur, ut nullam prorsus quietudinem habere posset. Invocato autem sancto Simperio ab ea, spondonit, se quotannis ipsius profestum jejunaturam et candelam et dentes cereos ad ejus mausoleum oblataram. E vestigio restituta est sanitati.

capitis, brachii laborantes, oculis captus, tusea, membris debilitas, gravi morbo affectus sanati:

d

e

B

f

g

h

i

C

*restinctum**incendium.*

22 Cuidam similiter virili personæ caput dolabat valde: qui tamen dolor beati Simpertii meritis depellitur, quam cito huic juxta capitum latitudinem unum lumen devovit. Nec silendum reor, quod paucos ante dies quædem persona se ad quendam hujus monasterii veriloquum contulit, maximos se dolores in uno brachiorum habuisse asseverans. Sed is d suum beato Simperio polluxerat e annulum, sanitatem omnimodam quamprimum nactam fuisse. Cum igitur votum, quemadmodum par fuit, persolvere vellet, alia supervenit persona rogatans sibi annum vendi,

pecuniamque eandem beato Simperio offerri. Hac eadem itaque petitioni consentiente, statutoque die, qua pecuniam perciperet, cum concladium seu annulum dare vellet, mirum dictu! ipsum reperit fractum esse. Fuit nuper Joannes Grebenbach f in Memingen g, quindecim septimanis oculis captus, qui postmodum, sancto suppetias ferente Simperio, cui votum emiserat, illuminatum iri commeruit. Anna Frein, de Engelsried oriunda, uno oculorum per biennium luscuit, quæ tandem beatissimi patris Simpertii opitulanta visum recepit, facto prius voto, quod ipsius Sancti quotannis, id est, singulis annis, inviseret tumbam. Thomas Credo de Tonhausen h omnibus in membris sane quam magnam per quadriennium sustinens debilitatem, mediante i divo Simperio, post votum factum, meritis, vires eorundem recepit. Fuit nuper magna honestatis persona, quæ duos se cereos secundum corporis et capitum sui latitudinem sanitatis impetranda gratia (decem siquidem circiter hebdomadas graviter vexata fuerat infirmitate) ad sancti Simpertii sepulchrum spondonit daturam, sieque, suffragantibus beati Patris orationibus, quamprimum fuit potita corporis sanitatem.

23 Contingit, quando Deus etiam nobis in tribulatione existentibus, nec supplicantibus suorum propter Sanctorum merita subvenire dignatur; ceu sane quam liquido lector quisque studiosus ex sequentibus dignoscere poterit. In loco enim quodam, Hailbach nominato, vir, cui nomen Joannes Eberlin, degebat. Huic dormienti per somnum beatus est visus astistis Simpertus: Age vero, dicens, me invoco; tum (propria quippe domus sibi flammis exuri videbatur) ab incendio liberabere. Porro visionem expergefactus flocci pendebat, potissimum quia needum quidpiam super divi Patris acceperat sanctitate.

24 Contigit autem non longo post tempore (in sancta utepte vigilia Paschæ) cum intempesta noct esset, domunculam, ubi furnus erat, flagrare, quibus ex flammis etiam stabulum cepit exuriri. Neglecta nimurum solent incendia sumere vires, tum ibi experrectus talia videns, quid factu foret opus, omnino ignoravit, maxime quia ma-

gnō ab hominibus segregatus fuit discrimine. Domus enim ipsius seorsum in campo situabatur. Demum vero sibi, quam dudum dormiens habuerat, visio in mentem veniens k, lachrymabundus beati Patris flagitavit adjumenta. Heu! heu! clamitans, destitutor auxiliis, nec ab igne possesiunculam quivero tutare meam. Mi patrum sanctissime! quemadmodum noctu præcepisti mihi, præstes auxilia. Supplex igitur tuum deposito subsidium, quævis tuae recommendans fidei. Faxis proinde tuo nunc oramine hec grassari cesset flamma, ulterius ne progredi ausit, ne per hanc omnis mea pessumeat substantiola. Mirum dictu! Vix in hunc modum finierat verba, ignis quælibet dimisit ædificia, idque factum esse divi Simpertii meritis, nemo fuerit, qui dubitet.

25 Agnes Streltin de Dingna, quæ tribus annis paralysi decumbebat, sancti Simpertii opitulatu fuit restituta valetudini, postquam se lumen per corpus et unum cruciferum in ejus honorem votiv offere velle. Joannes tutor de Satershoffen l triennem m habens filium. Is casu, nescio quo,... n existsens hebdomadarum in genitalibus rupturam suscepit. Qua de causa ipsum media cum libra ceras ad sancti Confessoris devovit tumbam, sicutque ejus meritis, propitiante Deo, a quo omnis medela, sospitatem indeptus est. Quædam persona maxime ultra rationem majorem in modum rupta, spondens se juxta sepulchrum sancti Simpertii Dominicam Orationem cum totidem Salutationibus Angelicis septuagies septies oraturam, nec non cereum illuc oblaturam, pergratioso ab eadem liberatur ruptura. Cuidam Augustensi, nomine Laurentio Winter, filiolus erat, qui matris ex utero digitellorum carebat articulis. Quocirca motus pater, hand secus quin nihil eadem puero membra fuerunt, quam manus si extisset, ipsum ad beatam Virginem in crypta, quæ in coemeterio juxta monasterium sancti Udalrici situatur, et ad sanctum Simpertum devovit, ipsorum pueri causa magnopere flagitando suppetias seu auxilia, quæ postea fuerunt securæ; quia digitorum et articulorum ac manuum officia precatu beatae Virginis et divi antistitis Simpertii usqueque et ex toto sortitus est.

26 Honesta quædam mater-familias multo jam tempore gravi afflita morbo, ita ut physicorum eam medicari valeret nullus, cum tamen multum studii operæque in quærendis remedii posuisse, cum cordis intenso affectu sancto se Simpertio recommendavit, votum emittens de quibusdam implendis ad honorem Sancti, ut sanitatem indisceretur. Unde factum est, quo beati Confessoris interventu talis morbus ab ea tolleretur. Puerulus quidam eatenus gravi afflicebatur infirmitate, quo vel parentes de ipsis vita desparent, quamquam nihilominus beatum obnixe rogitarent Simpertum, quatenus puero dexteram daret seu auxilium præberet, spondentes sese ceream effigiem instar pueri sub ejus honore oblaturos. Quid plura? Vix votum emiserat, exemplo seu continuo puer melius copit habere, ac tandem, Deo suffragante ob sancti Simpertii merita, omnimode convalescit.

27 Digitus cuidam mulieri ex Haimhoffen adeo-

usque

*Paralyticæ,
herniosis,
multilio.*

E
l
m
n

F
CAP. VI.
*gravi morbo
afflictis.*

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

A
*e digito labo-
ranti, corpo-
re infirme,
in tribulatio-
ne versanti,*
*forte puru-
lentum*

usque exuberavit, quo instar manus quantitatem complectetur. Huic memoriae succurrit beati Simpertii sanctitas et miraculorum gratia, que dicebatur de illo; sumpta fiducia recuperandae sanitatis, sepulchrum ejus adiit, ac inter orandum digitulum putulentum seu sanie plenum super altare Confessoris posuit, qui parvum post intervallum medius crepuit, saniesque plurima ex illo mirifice fluitans voti compotem fecit mulierem. Sixtus Hegeling in Fischach puerum habuit, qui pre magna corporis infirmitate neutiquam stare vel aliquorsum transire valuit, ceu ejus loci parochianis quibuslibet constat. Unde parentes ejus audientes miracula, quæ divina Misericordia per sanctum Simpertum patravit, ipsum puellum Sancti commendaverunt fidei, votivumque hunc constituentibus omnibus postularunt, sospitatem filio impetraret. Sequenti proinde luce surgebat electo, transiens, ubilibet locorum cupiebat. Simpertii vero id meritis accidisse, nullus est, qui deneget. Persona quedam valde honesta (prædestinati etiam aliquando, testante Scriptura, fornace Babylonica probantur acrius) ingentibus tribulata temptationibus, per interventionem beati Simpertii fuit ab eisdem liberata, postquam votum cum duabus Missis et annulo suo Antistiti fecit sanctissimo, scilicet Simperio.

B
*fluxum capi-
tis passo, e
pede, latere,
partu,*

28 Accidit eadem tempestate Petrum Has in Hirblingen habere puerum, qui duos circiter annos fluxu capitis admodum discriminoso fatigatus fuerat. Sed tandem quibusdam cum oblationibus ad viri Dei Simpertii devotatus sepulchrum, ac statim incolumentem percepit. Quædam matronarum malum habens pedem aliquarum candelam librarum ad beati Simpertii tumbam vovit: deinde illico sanitatem accepit. Sympertus sartor ex Hymelstetten per quadriennium uno in latere gravissimos pertulit dolores, ut ipsum sæpenumero ex talibus propemodum mors sequeretur. Qui tandem sanitatis potiundæ gratia quartale unius libræ de cera recepit sese ad viri Dei tumbam Simpertii oblatum; sicque divi interventu Simpertii sospitati fuit restitus. Honestissima quædam mulierum, ut puerum enixa fuerat, magnam incidit corporis infirmitatem, quæ tamen miraculose propulsabatur ab ea meritis gloriosæ Mariæ Virginis, nec non beati pontificis Simpertii, quorum narraverunt patrocinium, dejuriose se astrinxerat, duos beatæ Virginis Rosarios in prædicta * amarum crypta se dicturam, unam insuper candelam per ventrem sua cum oblatione ad divi Simpertii capellam sacrificaturam.

num. 23

29 Meritis sancti Simpertii puer annorum tredecim, calculosus existens, sanatus, prius tamen per genitricem suam facto voto, singulis, quoad vivaret, annis duarum unciarum cereum sub honore beatissimi Patris offerunt. Istiusmodi nempe voto emisso, complusculi per virgam ipsius exercere lapilli. Id autem precatu divi Confessoris fore factum, reor subdubitare hominem saltem sanæ mentis neminem. Contigit, quamdam personam duris agitari adversitatibus (sæpe quidem numero Deus quosdam remordet adversis, ne longa felicitate luxurient) quæ postremum divi Simpertii opitulamine, cui se commendaverat, erupta fuit ab iisdem adversitatibus. Michaël ta-

bernarius in Maningerin annis quatuordecim, qui calculosus, ingentes perferens dolores, miracula, quæ Deus suum per Sanctum, scilicet Simpertum, operabatur, vero accipiente relatu, sanitatis percipiendæ gratia se monumentum ipsius spondit invisurum, et in quantum posset, propriis de rebus ibidem oblationem peracturum. Quibus magna cum fiducia et sancti Patris invocatione pollicens o, magnæ quantitatis lapillus per tubum viri exivit, quem posteum, dum promissa effectui manciperat, custodi consignavit.

30 Quædam familiaris in urbe Vindelica, quam etiam fortuna malefida compluribus aliis in rebus spernere solebat, menses sive menstrua citra consuetum morem quam graviuscule patiebatur: quo fiebat, pauperiem toleraret immodicam, seu maximam. Etenim ancillari nequiebat, quemadmodum par fuisset, cum tamen aliunde non haberet, quibus vitam degeret. Hæc itaque divi Simpertii audiens miracula, cœpit ipsius maximopere rogitarum juvinaria, pollicens, sub honore ejus duo se daturam numismata, viduam zelans Euangelicam, quæ duo era minuta obtulit. Inde, quoniam Deus non donum, sed bonam pensitat voluntatem, beato intercedente Confessore, numquam passa fuit tam graviter menstrua, ut prius. Petro sacerdoti de Engelsberg, qui ex quam maxima, qua sex laboraverat hebdomatibus, infirmitate factus fuerat menceps p, tertio divus apparuit Simpertus, adstruens, ipsum sanitati restituendum, cum suum ad mausoleum faceret votum. Ex hoc itaque motus homo, præsertim quia jam ter hujusmodi visionem habuisset, dejurio decrevit, se cum aliquantulo cerea tumbam glorirosi Confessoris invisurum. Quod votum, compos animi posteaquam fiebat interventu beati patris Simpertii, complevit.

31 Sexto Calendarum Novembrium die, anno Domini mcccxcxi quædam in primis ac præcipue magnæ honestatis mater-familias ex Gundelfingen sese una cum filio suo, tertium decimum agente annum, ad sanctissimi patris Simpertii, jam olim episcopi Augustensis, sepulchrum conferens, quæ suum perhibuit filium per aliquot calculosum extitisse annos, atque per quandam, ut putabatur, chyurgicum incidendo, quemadmodum tali morbo laborantibus mederi solet, hunc fuisse sanatum; sed haud longo post tempore in eandem recidivasse infirmitatem: quapropter et se maritumque suum super hoc admodum fuisse coangustiatus, nescientes, quid facta opus foret. Dehinc sibi (ceu matres facere consueverunt) dies noctesque cogitanti, quoniam modo mederetur filio, ad mentem veniebat, se lineis exutam vestibus debere vovere peregrinaturam q eodem cum nato ad præfati Pontificis Simpertii tumbam. Quo scilicet voto emisso, mox per ipsius tubum, id est, urinæ fistulam, decem non parvæ quantitatis serupi exivere.

32 Bernardus, sutor de Oberbalbach, per quatuordecim hebdomas in tantum et anxietatibus et curis, nescio quibus, apud semetipsum excruciatibus, quo dies noctesque quiescere non valuit. Unde haud ab re seu ratione suspicabatur se fascinatum, præcipue cum causam tantarum nescientiam et anxietatum. Hinc quoniam hominum sibi conspicabatur

*immodico
menstruo-
rum fluxu,
amentia,*

E

p

CAP. VII.
*calculo tabo-
ranibus,*

F

q

*animōanxio,
in mortis
discrimine
posita,*

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

r

B

*puero ægro,
graves cruci-
cias pa-
tienti, febri-
tantati, caco,*

C
abundat

s

t

*gibbosus, ca-
pitis fluxui
obnoxio, ex
pede dorso-
que, corporis
debitate,
infirmitate
grave male
se habentibus,*

spicabatur deesse auxilium, vovit, se Montem Sanctum r ob honorem gloriosæ Virginis Mariae invisurum, et divi Simpertii accessurum tumbam, istisque medium ceræ libram oblaturum, quatenus vel eorum saltem patrocinio ab istiusmodi eximeretur molestiæ, sicut postea contigit. Nam breviter prorsus fuit liberatus ab iisdem vexationibus. Pridie Calendas Decembris, sive in die S. Andrea apostoli anno Domini mcccxcii cum divi Simpertii, Augustustionis jam olim episcopi, corpus secundarie fuit inventum, sane miraculum notatum dignum accidit. Mulier enim quædam, nomine Agnes Peuterleini de Waltpach, predictas intererat inventioni, quæ clanculo terræ aliquantulum, ubi sancti Confessoris requieverat corpus, rapiebat, suis confidens oculis, qui tum perdolebant, sibi restitu sanitatem, dum hosce terra deliniret illa. Verum longe aliter, quam aestimaverat, usuvenit aut contigit: quandoquidem non post talem resurrectionem tres horæ fuerant elapsæ, cum terra istiusmodi convertebatur in lapides, tametsi seu quamvis nec si mulier poenitentiam de furto, quamvis etiam pio, egit: qui tales secum asportavit domum. Quo peruento, gravissimum incidens morbum ac tantisper in hujusmodi ad mortem periclitabatur, sex scilicet hebdomadas, donec et sublata promisit se reportaturam, et ceram in satisfactionem vel potius in Sanctis, quem læserat (ceu creditur) placationem ad ejus oblaturam tumbam. Posthac indies corporis robur magis ac magis restituitur, usquequo sanitatem omnimodam percepit.

33 Puer quarumdam personarum corporis agitabatur morbis, et usque adeo gravioribus, ut parentibus ipsis super vita ejus spes esset nulla. Sed memoriae eorum succurrebat subito et sanctitas beati Simpertii et miraculorum gratia, quæ passim et ubique de illo dicebantur. Sumpta fiducia, puerum cum quibusdam donationibus Sancto devincent, et obligant, vitamque ejus fideliter petunt. Unde factum est, quod haud longo post tempore sanctissimi Patris interventu pristinam recuperarit sanitatem. Quædam persona, postquam gravibus circumdata cruciatibus, divi Simpertii meritis ab eis liberatur, quando se uno cum rosario beatæ Virginis ad ipsius se devotum tumbam. Adam Gietter de Thonhausen s, cum febriter, seu febrem pateteret eatenus, ut animam propemodum exhalareret, sancti Simpertii maximopere flagitavit juvamen, sponsdens navare operam t, una Missa sub honore divi Antistitis diceretur, et quia oblationem posse tenus tumbam ad ipsius offerret. Hinc continuo, cum invocaverat patrocinia, salvus evasit. Conrado Zenhart ex Desinogen, qui per triennium cœcum fuerat, beati confessori Simpertii, cui votum emiserat, interventione, visus sibi plene restitutus est.

34 Quædam mulier gibbosum habens puellum, quem sancto commendavit Simperio: cuius patrocinio pauculos post dies fuit exemptus a tali prælibata corporis deformitate. Capitis fluxus item meritis divi Simpertii a quodam depelliunt puerulo, postquam parens ejus annulum suum in honorem Viri Dei se vovit oblaturam. Quædam mulier de Zusmerhausen u in die S. Thomæ Apostoli venit divi ad monasterium Udalrici, que

doloribus dorsi ac pedum usque eo per sedecim hebdomadas se perhibuit fuisse afflictam, ut neutquam et nullo modo aliquo meare quiverit, donec ea ad sancti Simpertii sepulchrum se transiitram decreverit ac xeniolum in ejusdem Sancti honore se oblaturam sponderit, subito pristinam se indeptam fuisse sanitatem. Item puerus Petri Kugel de Gesserhausen meritis beati Simpertii sortitur sanitatem (cum tamen biennio debilitate corporis laboravisset) ubi ad sarcophagum sancti Patris cum lumine ac uno numismate votatus fuit. Margaretha de Aix similiter patris Simpertii interventu medetur ab infirmitate per quam magna, postquam se tumbam ejusdem Sancti cum quadam oblatione proposuit accessuram.

35 Joannes Kunig per trimestrem corporis et animi maximis circumdabatur anxietatis, neque, saltem humanitus, faciliter talibus eximi potuit. Quocirca sancto se Simperio vovit, se quotannis unum oblaturum denarium, obnixe supplicans, ut suam dignaret misereri ærumnam, et eam ipsam sanctis orationibus eliminatum ire, quod et secutum est. Nam brevi postea utriusque hominis tranquillitatem plenam beati Patris interventu sortitus est. Ingentes quædam persona capitâ dolores per notabile tempus persessa sancti Simpertii meritis sanitatem indipiscitur, voto antea emiso, quod duas (quoniam non attendit Deus pretium muneric, sed devotionem offerentis) sub ipsis Sancti honore aures libaret cereas. Puerulus Erhardi Steirer precatu sancti Simpertii a gibbositate, quam per quinquevum habuit, eximitur, statim postquam cum oblatione Sancto fuit devotatus. Cuidam personæ oculi diu cæculabantur x et adeo graviter, ut etiam Hostiam sacram, dum a sacerdote in ara elevaretur, neutquam contemplari posset. Quæ tandem, postquam sancto Simperio duos vovit oculos, e vestigio lumens sat competens oculorum meruit obtentum iri. Joannes Ziegler de Herbersthofen y item a Deo, qui cuncta solo verbo restaurat, quadam in ruptura sancti Simpertii meritis sanatur, postquam eidem Confessori medium se libram ceræ daturum pollicitus est.

36 Persona quædam de Zusmerhausen z ad beatissimi antistitis Simpertii sarcophagum se consultit, qua cordis dolore per mensum, ut adstruebat, quam gravissime fuit affecta. Verum ubi sese promiserit, parumque ceræ (parvos equidem parva decent) ad Sancti sepulchrum oblaturam, pristinæ mox fuisse sanitati restitutam. Joannes currifex de Pibraco tres circiter annos surdaster existens. Cui, postquam pileum suum silagine fartum divo pollicebatur Simperio, auditus est restitutus. Verum [quia] in persolvendo non fidelem se gessit, nempe capellum haudquam semel, quod voverat, plenum obtulit, justo Dei iudicio iterum obsurdescerat, quatennus experiretur Superius infidelem, non solum stultam seu temeraram aa displicere promissionem. Unde homo mirandus in modum conculcatus, factæ fraudis poenitens, adhuc silagine plenius pileum beato devovit Antistiti. Quod ubi mancipavit effectui, mendiantibus precatibus, quem invocaverat, imperavit auditum. Quædam persona per honesta graves tantisper dolores sustulit cordis, donec vo-

vit,

D

*anxietati-
bus, capitâ
doloribus
agitatis, gib-
bos, cœcu-
tienti, her-
nioso,*

E

x

y

F

*CAP. VIII.
cordis dolore
affectæ, sur-
dastro*

z

aa

AUCTORE
ANONYMO
MONACO S.
UDALRICI.
incolumitas
restituta.

dd

E

F

puero infir-
mo, asthmatice
laboranti,
nocturnis
phantasma-
tibus vexato-
morbo diu-
turno affec-
cie,

A vit, se navaturam, quod una in honore sancti Simpertii legeretur Missa, et suum in gazophylacium eleemosynam poneret, quin et quindecies Orationem Dominicam cum totidem Angelicas Salutationibus suam circa tumbam oraret. His omnibus nempe promissis, hujusmodi cordis dolores mox ab ea eliminantur.

37 Sanitas item cuidam puerulo divi antistitis Simpertii precatu restituitur, posteaquam uno cum lumine ad denario nec non beatae Virginis rosario ejus ad sepulchrum fuit devotus. Quaedam persona quatuor circiter annos crebras propter punitiones circa cor anhelitus (quia orthopnoica, id est, suspiriosa fuit) quam maximas habens difficultates, patrocino sancti antistitis Simpertii restituitur sanitati, postquam se decies quotidie sub ejus honore cum totidem Ave Maria Dominicam promisit dicturam Orationem. Andreas, cognomento Hierzog de Purtenbach, triennem habuit filiolum, qui prae terroribus inter somniandum saltem ad tempuscum dormire non potuit. Unde ipsum ad sancti Simpertii tumbam unum libra ceræ pro liberatione ejus duxit esse sistendum: quo suis ab hujusmodi nocturnis phantasmatibus puer beati Confessoris interventu liberatur. Item eadem temestate fuit mulier quædam Agathes Tagwerckerin ingenti plus quam quinque annis morbo prædicta, cui nullus (tametsi complures haberent physicos ea propter consultos) mederi potuit, ideo forsitan, ceu pie creditur, [ut] hominibus claresceret, quanti sanctus Simpertus apud Deum esset meriti, cuius postea intervenerunt (nam fecerat ei votum consequenda sanitatis gratia) corporis firmitudinem accepit.

38 Præterea sub idem tempus in Vigilia Nativitatis Domini quidam virorum volens, nescio quorsum, proficisci. Porro quia via nescius per sex fere horulas coepit ultra citroque seu huc atque illuc per campum palare et vagari, nec ullo quivit modo (quia nix ferram opererat) regiam invenire viam. Idcirco se vix citra periculum, sive absque discrimine, ab hominum posse pervenire consortium omnimode desperavit. Verum

C enimvero simul atque cum tribus rosariis orandis, totidemque luminibus se divi confessoris Simpertii spendorerat sepulchrum accessurorum, per merita ejusdem Patris istiusmodi exoneratur discrimine ac via debita pervenit, quo tendebat. Quædam persona pedem aliquandiu malum habens; et postquam se sancto Simperio constituit votivam, pedisculi omnimodam indepta est sanitatem. Etiam alia persona graviusculos in jugulo aliquandiu dolores perpetens bb, sumpta fiducia recuperande sanitatis, quadrantem ceræ sancto devotus Simperio, cujus et meritis gratiose ab istiusmodi fuit liberata periculô. Nam cc etiam cuidam pueræ ossiculum inter comedendum ad guttur venerit, idque integrum per diem, tametsi plurifaria quiriraret remedia, haudquaquam extrahere quivit. Quocirca vel quamobrem, quoniam quovis alio fuit destituta auxilio, sancti patris Simpertii coepit flagitare auxilium. Tunc paulo mox, id est, statim cum parvo intervallo mirum dictu! ipsius meritis omnem citra dolorem ossiculum e gurgilio transivit.

39 Demum jam in calce scribendorum Miraculorum hand omittam miraculum plane notatum dignum. Monasterium sancti Martini Prezenhausen, Ordinis divi Benedicti, Augustensis ecclesiæ oeconomicum, quem Latine dispensatorem rite dixerimus, et nonnulli magistrum curiae indigentant seu vocant, domus sue, quam tune in suburbio Gundelsingen dd possederat, habens, cui nomen Thomas Franck, qui per quatuor circiter septimanas adeo gravibus omnium viscerum stimulabatur doloribus, ut desperatus propemodum ab omnibus fuerit. Nequibat enim vel cibi vel potus pituisse quippiam. Omnia siquidem stomachabantur cibaria. Quo fiebat, sibi assistentes nihil praeter mortis horam in eo præstolarentur. Subito autem (nec dubium, quin divinitus, quia sine divino Numine nihil salutis inspiratur homini) huic in mentem veniebant miracula, quibus confessor sanctus certe Simpertus in Augusta pollebat Vindelica. Qua de re intimo ex corde flagitare Sanctum orsus est, quatenus et sibi maxima in corporis debilitate constituto dignaretur suppeditare seu auxiliari, pollicens, dum convalesceret, ipsius mausoleum pariter cum conjugi sua invisurum, ac illic oblationem argenteam sacrificaturum. Quid plura? Nondum infirmus plene votum emiserat, meritis saepe dicti patris sancti Simpertii suffragantibus, per Dei gratiam, a quo omnis medela, viribus fortescere coepit, ac pristinæ tandem fuit restitutus valetudini. Fecit autem Deus, suis in Sanctis existens mirabilis, hoc miraculum per beati confessoris sui Simpertii merita anno MCCCCXCVII.

Finiunt Miracula, quorum laude coruscat, etc.

ANNOTATA.

- a Bavarie oppido, qua Lycus in Danubium se exonerat, sito.
- b An fecit?
- c Legendum forte: restituta est huic, veluti, etc.
- d Lege, ubi ex Ms. Wiltheimii.
- e Promiserat vel pollicita fuerat.
- f Ms. Wiltheimii habet: Dremenbach.
- g Oppido Suevæ ad Ilaram fluvium in Augustanæ et Constantiensis diocesum confinio.
- h Suevæ pago ad fluvium Mindel non procul a Danubio.
- i Lege: medianibus.
- k Lege: visione in mentem veniente.
- l Ms. Gamansii: Eigarzhoffen; Wiltheimii: Sigershoffen.
- m Ms. Wiltheimii: biennem.
- n Supple ex Ms. Wiltheimii sex; vel duodecim ex Ms. Gamansii.
- o Promissis.
- p Mentis impos.
- q Ita Ms. Wiltheimii; alia: peregraturam.
- r Seu Andacense in Bavaria Superiori monasterium, in quo Ordo Benedictinus, ab anno 1132 inventus, anno 1455 postliminio reductus fuit. Mons. Sanctus dicitur a servatis illuc Sanctorum reliquis.
- s Videsis litteram h supra.

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
ULDARICI.

t Supple : ut vel quod, quam conjunctionem au-
tor frequenter omittit.

u Suevia pago prope Augustam Vindelicorum.

x Cœcutiebant.

y Pagum Habertshoven invenio alterum ad Ly-
cum flumen inter Augustam et Danubium ; alte-
rum item ad Lycum Landsberg inter et Fuesen.

z Vide hic supra litteram u.

aa Lege : temerariam.

bb Lege : perpetriam.

cc Deest in Ms. Gamansii.

dd Situm id oppidum est inter Ulmam et Dona-
verdam, ubi in Danubium sese exonerat fluvius
Brentz, a quo monasterium, Ordinis sancti Benedicti
paulo ante memoratum, Prenzenhausen seu Brent-
zenhausen dictum videtur.

turn sanitatis vigorem brachio infundi, morbum-
que sensim recedere advertit, qua nil certius,
quam a sancto Pontifice Simperio hoc sibi donum
sanitatis collatum f, quod animo revolverat vo-
tum, mox opere cum oblatione complevit, veni-
ensque in die S. Augustini mcccxciv ad sepul-
chrum octavam partem libre cere laude cum
eximia affers. Puelus triennis, dum, lapillo
urinæ vetante meatum, nimiis doloribus ad ex-
trema pene venisset, parens ejus, colonus villæ,
dictæ Arlofried, provinciae dictæ Reichenau,
dictus Michaël Gleich, dum, filio misertus, san-
cto Simperio cum oblatione votum vovisset, mox
sequenti nocte, puer dormiente, lapillis absque
dolore decentibus, integrum recepit sanitatem.

42 Addidit præterea beatus pontifex Simper-
tus suam magnificare gratiam cum viro prædi-
cto. Nam filia ejus, puella duodenis, dum, ut
solet, foris domum cum pueris ludet, fortuito
equi ibidem decurrentis impulsu in terram collisa
atque altero brachiolo graviter læsa, grandi pa-
rentes percussit mortore. Qui dum inter angu-
stias deprehensi patrocinium sancti Antistitis, de
cujus fama plura audierunt, cum voto et obla-
tione explevissent, mox ejus beneficium in sani-
tate filie magnifice sunt experti, quod humiliter
ac devote petierunt. Michaël Stoffer, ecclesiæ
nostræ parochianus, dum subito rupturam pas-
sus, intestinis defluentibus, ad omnem laborem
inutilis redderetur, calamitatem suam granditer
ingemisceret, tandem meritis sancti pontificis
Simperio adjutus (nam voto supplici emissio, omni
scilicet de vita sua speciale deponere oratione-
rem, nec non singulis Dominicis oblationem of-
ferre, exēmplo deinde curatus) non frustra se
tanti patroni opem implorasse gavisus est. Quæ-
dam honesta mulier Anna Huberin de Mindels-
haim g in partu anxia [cum] pericitaretur, voto
et ipsa cum oblatione pepli quo caput ornare
conseverat, atque cere partem h a partu præ-
opere liberata, salvatori suo ac almo pontifici
Simperio gratias ingentes reddidit.

43 Bartholomæus de Czusenalthaim, dum pue-
rum suum tenellum quiddam in deglutiendo adeo
propemodum suffocatum, ut facies ejus jam ad
instar carbonum denigraretur, sancto Pontifici
pro ope devovisset se aliud oblatum, mox
præter existimationem liberatum incolumem cum
eximia gratiarum actione et lœtitia suscepit. In-
flatum dum habuit os Apollonia Kezin de Kassel-
bach i mulier perquam honesta atque eo usque
turgentibus per colla venis, per quatuor hebdo-
madas tumidum, ut jam nihil certius, quam, de-
fluente ad præcordia sanie, mortem inferre exi-
stimares sancto voto Præsuli cum ceræ oblatione,
sanitatem recepit integrum magno cum jubilo
cordis. Leonardus King de oppido Echingen k,
dum quatuor annorum filium diris per tres con-
tinuos dies clamoribus ex dolore calculi cunctos
inquietantem sancto Simperio cum oblatione ce-
ræ devovet, lapillo ultro progrediente, præter
spem subito quietum atque ab omni dolore libera-
tum puerulum amplectitur. Anna Prunawein de
villa Leehausen l per quatuor continuos annos
ventris et præcipue faeminarum continuus gravis-

D

grave bra-
chiæ vulnus,
hernia, par-
tus difficul-
tas,

E

LIBRI

B

MIRACULORUM S. SIMPERTI

Ab anno MCCCCCLXXXVIII usque ad annum

a

MCCCCXCV a.

PARS III.

CAP. IX.

Tumor pe-
dis, b

C

Vir quidam discretus et ætate ac moribus fi-
dem dictorum præferens, Joannes Gros di-
ctus, de oppido Weringen b nuncupato, per vi-
ginti circiter annos pedis unius inflatione adeo
gravatus, ut ad opera, per quæ sibi victus neces-
saria acquirenda erant, plerumque prorsus inva-
lidus redderetur, votis, hic sancto Pontifici cum
oblatione emissis, melius mox dum habere ince-
perat, atque morbo dietim recente, sui Bene-
factoris oblitus, dum per eum vota reddere, atque
ad sepulchrum Viri sancti se presentare differ-
ret, morbo redeunte, priores dolores cum peni-
tudine dilati voti gemere coepit, et lamentabiliter
Sancto unam librā cere offeren, veniam postu-
lans. Quid autem huic viro post hoc contigerit,
et utrumne postea priora beneficia sanitatis per
intercessionem Confessoris Divinitas in eum ite-
rum contulerit, mihi non constat.

41 Quædam honesta mulier, Anna Waguerin
dicta, de villa Fischach c, mirabilia de sancto
patrono nostro retulit Simperio. Hæc enim per
duos integros annos brachium dextrum adeo per
vehementissimos dolores sibi inutile redditum ait,
ut non solum ad ullos labores inutile sibi fuisse,
sed et ex vehementi doloris plerumque in furian-
se pene versam adstruebat d. Ergo porro ex clara
ejus narratione maleficiis eam adactam fuisse ex-
istimo e. Hæc igitur dum vi doloris in diversum
cogitabunda, utrum de cætero posset convalevere,
si sancto Simperio se devoveret, imaginaretur ;
nec tamen votum voveret deliberata, subito igno-